
                               

 

 

 

Decreto n. 3/2024 

Prot: 4874 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA, EDILIZIA E 

LAVORI PUBBLICI 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 prevede e disciplina la responsabilità e le competenze dei 

dirigenti degli enti locali 

- il comma 2 dell’art. 109 del medesimo D.lgs. 267/2000 prevede espressamente che nei comuni 

privi di figure con qualifica dirigenziale, le relative funzioni siano svolte dai responsabili degli 

uffici e dei servizi; 

RITENUTO anche per il concreto rispetto del principio di separazione tra gli organi politici e quelli 

gestionali, di individuare i soggetti ai quali conferire le responsabilità di ciascuno dei servizi nei quali 

è ripartita la struttura amministrativa di questo Comune; 

VISTA la dotazione organica dell’ente;  

RICHIAMATO l’art.53, comma 23, della legge 23/12/2000, n. 388, e successive modificazioni e 

integrazioni, che testualmente recita “23. (comma così modificato dall’art. 29 comma 4 della legge 

28 dicembre 2001, n. 448). Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva 

l’ipotesi di cui all’articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un 

contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario 

anche in deroga a quanto disposto all’articolo 3, commi 2, 3 e 4 del decreto legislativo 3 febbraio 

1993, n. 29 e successive modificazioni (ora articolo 4, commi 2,3 e 4, decreto legislativo n. 165 del 

2001), e dell’articolo 107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere 

di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere 

documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”.; 

RITENUTO, anche al fine di operare un contenimento della spesa, di attribuire al Sindaco pro 

tempore, componente dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi, nonché il 

potere di adottare atti di natura tecnica e gestionale; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

COMUNE DI SULZANO   

Provincia di Brescia 

Via Cesare Battisti, 91 

Tel: 030 985141 - Fax: 030985473 

E-mail: info@comune.sulzano.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.sulzano.bs.it 

Ufficio Segreteria 

 

 
 

mailto:info@comune.sulzano.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.sulzano.bs.it


VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DECRETA 

1. le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria con il potere di adottare 

atti di natura gestionale sono assunte dalla sottoscritta con decorrenza dal 10/06/2024; 

 

2. di dare comunicazione del presente atto a tutti i dipendenti comunali; 

 

3.  di pubblicare il presente decreto all’Albo pretorio on line dell’Ente e sul sito istituzionale 

dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Sulzano, 14/06/2024 

 

Il Sindaco 

F.to  Dott.ssa Paola Pezzotti 

 

 


